ZBIGNIEW DANEK

Uniwersytet Łódzki

RECTENE ISOCRATES SOPHISTIS NONNUMQUAM
ADNUMERETUR

ABSTRACT. Danek Zbigniew, Rectene Isocrates sophistis nonnumquam adnumeretur (Is Isocrates Rightly Regarded Sometimes as a Sophist?).

The article addresses the question whether it is a proper opinion to consider Isocrates a sophist as many commentators claim. In his analysis the author refers to the passages in which the rhetor expresses his negative judgments about the opinions and actions performed by the sophists. The author examines also the circumstances in which Isocrates defends the members of this movement, as he finds it a beneficial way to protect also himself from many false and malicious statements. In conclusion, Isocrates is considered to have a unique status as a sophist and to be a philosopher who aspires to the role of the spiritual leader of the Greeks of that time.

Keywords: Isocrates; sophist; rhetoric; pedagogy; philosophy

Rem quae supra praedicta est indagare, duplarem est revera, nisi etiam tricipitem, attingere quaestionem, id est ita de externa rogare Isocratei munera habitusque existimatione sicut de ipsius sensu et iudicio ad quae sit illa pertinente. Et non idem utrique interrogatori responsum dandum videtur, cum se potissimum philosophia quadam occupatum Isocrates profiteatur (v.i.), qui tamen dudum iam a multis sophistarum numero addictus sit. Et conscient ille quod talis sibi appellatio, id est sophistae nomen, sit adscripta, una ex parte obnoxium se huic exteriori de se opinioni praebere potuit, ex parte autem altera potuit etiam propriam suam notionem operis sui cum fama illa vulgari conferre alterumque ab altero discernere, nisi immo utrumque sibi invicem opponere. Cum tamen pretio dignum videatur quemque de tribus rei aspectum respicere, id est ita aequalium Isocratis posteriorumque de sophistica eius professione sententias, ut ipsius quod tali inter cives nomine uteretur conscientiam atque etiam proprium eius suis de muniberibus iudicium, confertur studium nostrum praecipuum ad ulteriora illa duo explananda – ad ipsius videlicet Isocratis sua de consuetudine operibusque, quoad sophistica sint, existimationem, ceterum in dicta re discernenda maxime cui credendum videtur.

Eiusmodi scrutationi quod primum impulsum dedit, opinio est recens admodum, ex qua sua in *Antidosi* conatus sit Isocrates per crebros illic ad

Apologiam Platonicam regressus reconcilare denique philosophico habitui gestum et mores sophistarum seque sophisticis fungentem muneribus vel simillimum reddere sua enarranti munera Socrati Platonico¹. Quae rhetoris illius aestimatio non est ceterum recentis temporis commentum quoddam, cum iam apud Plutarchum nec non aliis in testimoniis antiquae aetatis attributum Isocrati sophistae nomen invenire possimus². Quod tamen repugnare videtur divulgatae eius de operibus memoriae – de quibus maxime memorandum est illud “In sophistas” conversum – qua ne consecrator quidem, sed adversarius acerimus fere omnis disciplinae sophistarum posteritati traditus est. Quaestio perscrutatione digna videtur et eo magis quod etiam rem inquirentium opiniones notabilem in modum discrepant. Cum enim conspiciant alii multa communia inter sophisticam animos excolendi rationem et disciplinam Isocratis addicuntque hunc rhetorem sophistarum numero³, ab aliis id fere solum quo differt Isocratea educatio ab omni cultu sophistarum in lucem effertur⁴.